ПРОТОКОЛ
очередного заседания Комиссии по ЧС и ПБ АМС Ирафского района

от 17.02.2021г. № 1 с. Чико л а

Председательствовал: Глава АМС, председатель КЧС и ПБ
Ирафского района Лагкуев О.Т.

Присутствовали:
1 .Макоев Сослан Казбекович -  заместитель главы АМС Ирафского района.
2. Тегаев Олег Тасоевич - зам. директора Национального парка «Алания»
3. Хортиев Таймураз Дзамболатович- главный специалист отдела
государственного экологического надзора Минприроды РСО-Алания.
4. Козаев Хетаг Важаевич- начальник ОНД Ирафского района.
5. Токаев Руслан Казбекович- начальник отдела земельных отношений АМС
Ирафского района.
6. Кожиев Арсен Хазбиевич - начальник отдела архитектуры, строительства и
ЖКХ АМС Ирафского района.
7. Таказов Сослан Владимирович- начальник ООДУУМ и ИДИ ОВД
Ирафского района.
8. Гугкаев Чермен Ирбекович- заместитель начальника 9 ПСЧ 1 ПСО ФПС
ГПС ГУ МЧС России по РСО-Алания,
9. Аркаев Тамерлан Джамбулатович -  старший инспектор ОНД Ирафского
района.
Ю.Тегаев Георгий Тасоевич. - начальник ЕДДС Ирафского района.
11.Главы АМС сельских поселений Ирафского района.

Слушали:
1.0 принятии дополнительных мер по обеспечению пожарной

безопасности на территории Ирафского района.
2.Доведение до всех ответственных лиц положения «Правил

противопожарного режима в РФ» утвержденных постановлением
Правительства РФ от 16.09.2020 года №1479 (вступивших в силу с
01.01.2021 года)

3.0  введении режима «ПОВЫШЕННОЙ ГОТОВНОСТИ» на
территории Ирафского района.

Решили:
1. Принять к сведению доклад начальника отдела ГОЧС АМС Ирафского
района (Хохова Э.Т.).

1

2. Главам АМС сельских поселений Ирафского района:
- провести работу по расчистке территорий, прилегающих к населенным
пунктам от сухой травянистой растительности, мусора и других горючих
материалов;
- не допускать несанкционированного выжигания сухой растительности на
землях различной категории, разведения костров вблизи населенных пунктов
и лесных массивов;
- совместно с представителями отдела ГОЧС АМС Ирафского района,
ОМВД, МЧС организовать патрулирование территорий населенных пунктов,
мест массового отдыха людей на предмет недопущения поджога сухой
растительности и пожнивных остатков;
- на сельских сходах, через средства массовой информации и путем бесед
обратить внимание населения на соблюдение мер пожарной безопасности
при работах на приусадебных участках и выезде на отдых к лесным
массивам;

Срок- зимне-весенний пожароопасный период 2021 года.
3. Руководителям крестьянско-фермерских хозяйств и землепользователям:
-принять исчерпывающие меры по обеспечению пожарной безопасности, в

том числе, на период проведения работ по расчистке участков;
- в полевых условиях хранение и заправку нефтепродуктами осуществлять на
специальных площадках, очищенных от сухой травы, горючего мусора о
опаханных полосой не менее 4 м, или на пахоте на расстоянии 100 м от
токов, стогов сена и соломы, хлебных массивов и не менее 50 м от строений;

Срок -  зимне-весенний пожароопасный период 2021 года.
4. Начальнику отдела ГОЧС АМС Ирафского района (Хохову Э.Т.):
- довести положения «Правил противопожарного режима в РФ»
утвержденных постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 года №1479
(вступивших в силу с 01.01.2021 года) до всех ответственных лиц Ирафского
района;

Срок -  до 1 марта 2021 года.
5. Начальнику отдела земельных отношений АМС Ирафского района
(Токаеву Р.К.) по необходимости представлять в ОНД всю необходимую
информацию по собственникам земельных участков, на которых
наблюдаются случаи возгорания сухостоя.

Срок -  зимне-весенний пожароопасный период 2021 года.
6. В связи с неблагоприятными погодными условиями и продолжительными
обильными снегопадами в горной части Ирафского района ввести с 11.00
17 февраля 2021 года до особого распоряжения режим «ПОВЫШЕННОЙ

2

ГОТОВНОСТИ» на территории муниципального образования Ирафский
район.
7. Главам АМС сельских поселений горной полосы:

- организовать информирование населения и отдыхающих об опасности
возникновения ЧС.
8. Рекомендовать начальнику ОМВД РФ по Ирафскому району установить
ограничение на передвижение легкового автотранспорта в горной части
Ирафского района.

Срок -  на время действия режима «ПОВЫШЕННОЙ ГОТОВНОСТИ»
9. Главному редактору газеты «Ираф» (Дзоблаевой Л.С.)
- опубликовать положения ««Правил противопожарного режима в РФ»
утвержденных постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 года №1479,
касающиеся недопущения выжигания сухой травянистой растительности,
своевременной уборке мусора, сухой растительности и покоса травы, и
использования открытого огня для приготовления пищи вне специально
отведенных мест.

Срок -  до 1 марта 2021 года.

Председатель КЧС и ПБ
Ирафского района -------О.Т.Лагкуев

з